
 
 

Pandemi 

Döneminde 

Polatlı'daki  

Mülteci  

    Genç ve Çocuklar 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

       



  
  

 
 
 
 
  

 Pandemi  

Döneminde 

Polatlı'daki Mülteci 

Genç ve Çocuklar 
“Araştırma Raporudur” 

 

 

 

 

 

 

Polatlı Duatepe Eğitim Kültür Sanat ve Gençlik 

Derneği 

POLATLI-2021 

 



Bu çalışma Ocak-Mart 2021 tarihleri arasında Ankara’nın Polatlı ilçesinde Etkiniz 

Avrupa Birliği Programı desteği kapsamında fon alınarak gerçekleştirilmiştir. 

Pandemi döneminde Ankara’nın Polatlı ilçesinde yaşayan Mülteci konumundaki 

çocukların ve gençlerin ve ailelerin yaşadıkları problemleri, sıkıntıları bu çalışma 

ile ortaya çıkarılmaya çalışılmıştır. Derneğimizin kurucularının öğretmen 

olmaları sebebiyle özellikle eğitim konusu üzerine durulmuştur. Bu çalışma ile 

elde edilen bu deneyimler mültecileri daha iyi anlamamızı sağlayacaktır. İleriki 

yıllarda yaşanacak olan bu gibi sıkıntılı dönemlerde onlara karşı daha hoşgörülü 

olmamızı sağlayacaktır ve potansiyel çözümler üretilmesi için bir kaynak 

olacaktır. 
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ÖNSÖZ  

Türkiye’nin, jeopolitik konumu çok önemlidir. Ortadoğu’da yaşanan sorunlar Türkiye’yi de 

olumsuz olarak etkilemektedir. 2011 yılında Suriye’de başlayan iç savaştan sonra bir sürü insan 

kaçarak Türkiye’ye sığınmıştır. Türkiye mültecilere kucak açmıştır. Bu yönüyle Türkiye diğer 

ülkelere örnek olmuştur. 

Türkiye’deki mülteciler, o ülkenin kültürüne uyum sağlamaya çalışırken, 2020 yılının Mart 

ayında Covid-19 virüsü ile yüz yüze geldiler ve Covid-19 virüsü tüm dünyada pandemi sürecine 

girilmesine sebep olmuştur. Her Türk vatandaşı gibi mülteciler de bu durumdan olumsuz olarak 

etkilenmiştir. Özellikle de mülteci kadınlar ve çocuklar. Mülteciler, ekonomik sorunların yanı 

sıra sağlık ve eğitim alanında da sorunlarla mücadele etmek zorunda kalmışlardır. 

Polatlı Duatepe Eğitim Kültür Sanat ve Gençlik Derneği olarak farklı fon kaynakları ile 

özellikle Suriyeli mültecilerin sorunlarının çözümü için birçok başarılı çalışma yaptık. Etkiniz 

AB programı tarafından desteklenen “Pandemi Döneminde Polatlı'daki Mülteci Genç ve 

Çocuklar” isimli bu çalışmamızla da çocuklar ve gençlerin pandemi döneminde yaşadıkları 

sorunları özellikle de eğitim sorunlarını raporlamak istedik ve ilgili kurumdan fon desteği de 

aldık. Raporda Suriyeli mültecilerin sorunları ile ilgili araştırmacılara ve uygulayıcılara öneriler 

sunulmasını da hedefledik.  

Bu çalışma bir takım çalışması halinde ortaya çıkarılmıştır. Hakkâri Üniversitesi Eğitim 

Bilimlerinde öğretim görevlisi olan ve derneğimiz üyesi Dr.Ayşegül Ayyıldız bizlere 

danışmanlık yapmıştır. Aynı zamanda Mülteciler konusunda uzman olan Eda Özyurt Kılınç 

hanımda mültecilere uyguladığımız anketler konusunda ve diğer konularda yardımcı 

olmuştur. Bu çalışmada kullanılan görsellerin hepsi stock.image.com sitesinden alınmıştır. 

Kendilerine ve çalışmamızda yer alan aşağıda belirtilen diğer arkadaşlara da özellikle 

teşekkür ederiz.                       

                                                  

                                                                                                                               Erol Güngör 

Polatlı Duatepe Eğitim Kültür Sanat ve Gençlik Derneği Başkanı 
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1. GİRİŞ 

Günümüzde iç çatışmalar nedeniyle dünya, göç sorunlarıyla baş başa bırakılmıştır. Mülteci 

sorunu çözüm bekleyen en temel sorundur. Mülteci göçmenden ayrıdır. Göçmenler daha iyi bir 

yaşam için göç ederler, mülteciler ölüm riskini göze alarak, ülkelerindeki savaştan ve baskıdan 

kaçarlar. Biz de bu projede Polatlı’da yaşayan Suriyeli çocuk ve gençlerin pandemi döneminde 

yaşadıkları genel sorunlar ve özellikle de eğitim sorunlarını ve çözüm önerilerini raporlamayı 

amaçladık. Bu çalışmanın ilk bölümünde, konu ve amaç, önem, varsayımlar, sınırlıklar, konu 

ile ilgili araştırmalar, ikinci bölümünde yöntem, çalışma grubu, veri toplama araçları ve analiz, 

üçüncü bölümünde, bulgular ve yorumlar, dördüncü bölümde sonuç ve öneriler, beşinci 

bölümde kaynaklar ve altıncı bölümde ise ekler yer almıştır. 

 

Göç Kavramı  

Göç, insan tarafından oluşturulan felaketler ile doğal afetler sonucu; zorunlu olarak veya daha 

iyi bir yaşam umuduyla insanların bir yerden bir yere hareket etmesidir. Göç olgusu, tarihsel 

süreç içerisinde önemini korur, halen gündeme damgasını vurmuş konuların başında gelir 
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(Canpolat ve Arıner, 2012). Göç, faklı kültürdeki insanların bir arada yaşamalarını zorunlu 

kıldığından uyum sorunlarını da beraberinde getirir (Tunç, 2009). 

Zorunlu Göç  

Ülkelerdeki savaşlar, doğal afetler, iklim yetersizlikleri göçü mecbur kılmaktadır. 1947 yılında 

Hindistan’ın bölünmesi sonucu milyonlarca insanın Pakistan’a gitmesi göçmesi buna örnek 

teşkil eder (Özyakışır, 2013). 

 

Mülteci Kavramı 

1951 tarihli Cenevre Sözleşmesi 1. Madde, 2. Fıkrada Mülteci Kavramı şöyle belirtilmiştir: 1 

Ocak 1951’den önce meydana gelen olaylar sonucunda ve ırkı, dini, tabiiyeti, belli bir toplumsal 

gruba mensubiyeti veya siyasi düşünceleri yüzünden, zulme uğrayacağından haklı sebeplerle 

korktuğu için vatandaşı olduğu ülkenin dışında bulunan ve bu ülkenin korumasından 

yararlanamayan, ya da söz konusu korku nedeniyle, yararlanmak istemeyen yahut tabiiyeti 

yoksa ve bu tür olaylar sonucu önceden yaşadığı ikamet ülkesinin dışında bulunan, oraya 

dönemeyen veya söz konusu korku nedeniyle dönmek istemeyen her şahsa uygulanacaktır. 

Türkiye’de mülteciler konusunda hukuk düzenlemesi, 1994’te bir yönetmelikle yapılmıştır. 

“Türkiye’ye İltica Eden veya Başka Bir Ülkeye İltica Etmek Üzere Türkiye’den İkamet İzni 

Talep Eden Münferit Yabancılar ile Topluca Sığınma Amacıyla Sınırlarımıza Gelen 

Yabancılara ve Olabilecek Nüfus 10 Hareketlerine Uygulanacak Usul ve Esaslar Hakkında 

Yönetmelikte Değişiklik Yapılmasına Dair Yönetmelik” konuyla ilgili tanımları ortaya 

koymaktadır (Erdoğan,2015). Mülteci haklarını koruma altına alan diğer belgelere 

baktığımızda; İnsan Hakları Evrensel Bildirgesi, New York Protokolü, Avrupa İnsan Hakları 

Sözleşmesi (AİHS), Kadınlara Karşı Her Türlü Ayrımcılığın Ortadan Kaldırılması Sözleşmesi, 
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Her Türlü Irk ve Ayrımcılığın Ortadan Kaldırılması Sözleşmesi, Çocuk Hakları Sözleşmesi, 

Engellilerin Haklarına İlişkin Sözleşme olarak bilinmektedir (Koyuncu, 2014).  

Sığınmacı Kavramı  

Ülkesinden ayrılıp başka bir ülkeden sığınma talep eden kişidir (Koyuncu, 2014). Mültecinin 

hukuki anlamda netleşmiş bir statüsü varken, sığınmacı da böyle bir durum söz konusu 

olmayabilir (Bozbeyoğlu, 2015). Bu nedenle her mültecinin başlangıçta sığınmacı olduğunu 

söylenebilir (Reçber, 2014).  

Göçmen Kavramı  

Daha iyi şartlarda yaşamak için gönüllü olarak başka bir ülkeye yasal ya da yasadışı yollarla 

giren kişidir. Birleşmiş Milletler Mülteciler Yüksek Komiserliği Göçmeni terimini gönüllü olup 

olmaması fark etmeden başka bir ülkede bir yıldan fazla ikamet eden kişi olarak tanımlar. 
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Türkiye’ye Yabancı Göçü  

Cumhuriyet’in kuruluşundan bu yana Türkiye’ye yönelmiş olan kitlesel göç hareketleri 

aşağıdaki şekilde özetlenebilir (Göç İdaresi Genel Müdürlüğü, 2013);  

“• 1922-1938 yılları arasında nüfus mübadelesiyle Yunanistan’dan 384.000 kişi  

• 1923-1945 yılları arasında Balkan ülkelerinden 800.000 kişi  

• 1933-1945 yılları arasında Almanya’dan 800 kişi  

• 1988 yılında Halepçe katliamından sonra Irak’tan 51.542 kişi  

• 1989 yılında Bulgaristan’dan 345.000 kişi  

• 1991 yılında Birinci Körfez Savaşı’ndan sonra Irak’tan 467.489 kişi  

• 1992-1998 yılları arasında Bosna’dan 20.000 kişi  

• 1999 yılında Kosova’dan 17.746 kişi  

• 2001 yılında Makedonya’dan 10.500 kişi 

 • 2011 yılından itibaren günümüze kadar Suriye’den 3.6 milyon kişi 
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Mülteci Hakları  

Mülteci Hakları ilk olarak İnsan Hakları Evrensel Bildirisine göre hukuki olarak vardır.BM 

Genel Kurulu,10 Aralık 1948 tarih ve 217 A (111) sayılı kararı ile İnsan Hakları Evrensel 

Bildirgesi’ni kabul etmiştir. İnsan Hakları Evrensel Bildirgesi’ne göre tüm insanların hakları şu 

şekildedir;  

• Yaşama hakkı  

• Kölelik ve Zorla Çalıştırma Yasağı  

• İşkence Yasağı  

• Adil Yargılanma Hakkı  

• Özgürlük ve Güvenlik Hakkı  

• Özel Hayatın ve Aile Hayatının Korunması  

• Cezaların Yasallığı  

• Dernek Kurma ve Toplantı Özgürlüğü  

• Düşünce, İfade, Vicdan ve Din Özgürlüğü • Etkili Başvuru Hakkı  

• Evlenme Hakkı  

• Ayrımcılık Yasağı  

• Eğitim Hakkı  

• Sağlık Hakkı  

• Bir Ülkeyi Terk Edebilme ve Başka Bir Ülkeye Sığınma Hakkı  

• Vatandaşlık Kazanma Hakkı  

• Dilekçe Hakkı  

• İkamet Etme ve Konut Dokunulmazlığı Hakkı” 
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Birleşmiş Milletler Mültecilerin Hukuki Statüsüne İlişkin Sözleşmesi 28 Temmuz 1951 

tarihinde Cenevre’de imzalanmış ve 22 Nisan 1954 tarihinde yürürlüğe girmiştir. Türkiye 

sözleşmeyi 24 Ağustos 1951 tarihinde imzalamış ve 29 Ağustos 1961 tarihinde onaylamıştır. 

Türkiye, 29 Ağustos 1961 tarihinde bu konudaki deklarasyonunu açıklarken sözleşmenin 

kapsamını "Avrupa'da meydana gelen olaylar nedeniyle" şeklinde anladığını ve kabul ettiğini 

ifade etmiştir. Böylece Türkiye 1951 Sözleşmesi'ni  "coğrafi sınırlama" ile kabul etmiştir. 

Türkiye buradaki Avrupa sözcüğünü daha sonra Avrupa Konseyi üye ülkeleri olarak 

tanımlamıştır. 359 Sayılı Onay Kanunu 5 Eylül 1961 gün ve 10898 Sayılı Resmi Gazete’de 

yayınlanmıştır. 

1967 yılında ise Birleşmiş Milletler Genel Kurulu, 1951 Sözleşmesi'nde bazı değişiklikler 

öngören Mültecilerin Hukuki Statüsüne İlişkin Sözleşmesi'ne Ek Protokol'ü (1967 Protokolü 

ya da New York Protokolü) New York'ta kabul etmiştir. 

1967 Protokolü'nün sözleşmeye getirdiği en önemli düzenleme; sözleşmedeki mülteci 

tanımında yer alan "1 Ocak 1951' den önce meydana gelen olaylar sonucunda" ifadelerinin 

çıkarılarak zamansal sınırlama kaldırılması fakat coğrafi sınırlama ülkelerin tercihine 

bırakılmasıdır. Türkiye, Bakanlar Kurulu'nun 1 Temmuz 1968 tarihli kararı ile Protokole 

katılmıştır. Ancak 1951 Sözleşmesi ile getirdiği coğrafi kısıtlamayı kaldırmamış ve günümüze 

kadar muhafaza etmeye devam etmiştir. 

 

 

Türkiye’ye Suriyelilerin Göçü  

Mart 2015 itibaren, 3,5 milyona yakın mülteci Türkiye’ye gelmiştir. Gerçek sayı daha yüksek 

olabilir çünkü birçok mülteci kayıtsızdır. Suriye'deki güvenlik, sosyal ve ekonomik koşulların 

bozulması, göçü artırmıştır (İçduygu ve Üstübici, 2015).  
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Suriyeli Mültecilerin Sorunları 

Karataştan’a (2017) göre Suriyeli mültecilerin sorunları; kayıt altına alınma, barınma, dil, 

eğitim, istihdam, sağlık, güvenlik, uyum, gıda temini, beslenme ve giyim, refakatsiz çocukların 

korunmasıdır.  

Ankara'ya 75 km uzaklığında bir ilçe olan Polatlı'da beş bini geçkin Suriyeli mülteci 

yaşamaktadır. Pandemi döneminde her insan sosyo-ekonomik olarak zarar görmüştür ve aynı 

şekilde Polatlı’daki mülteci konumundaki çocuklar ve gençler de aynı derecede zarar 

görmüştür. Mültecilerin Türkiye’nin genelinde barınma, dil problemi ile birlikte derinleşen 

hizmetlere erişim, beslenme, eğitim ve istihdam konularında karşılaştıkları güçlükler Polatlı 

ilçesinde de farklılık göstermemekle birlikte, insani yardıma erişimleri konusunda şehir 

merkezinde yaşayan mültecilere kıyasla daha dezavantajlı konumda bulunmaktadırlar. Polatlı 

Duatepe Eğitim Kültür Sanat ve Gençlik Derneği olarak proje ile Polatlı ilçesinde yaşayan 

mülteci konumundaki çocuk ve gençlerin pandemi döneminde yaşadıkları problemleri 

raporlamayı amaçlamaktayız. 

 

Konu ile İlgili Araştırmalar  

Şeker (2020), Yozgat ilinde yaşayan mülteci öğrencilerin eğitim sorunları ve getirilecek çözüm 

önerilerinin incelenmesi amacıyla nitel bir araştırma yapmıştır. Araştırmanın çalışma grubu, 

Türkiye’ye göç etmiş ve halen Yozgat ilinde yaşayan il merkezindeki ortaokullara ve liselere 

devam eden 24 mülteci öğrenci, 18 öğretmen, 2 rehber öğretmen, 12 veli, 5 okul yöneticisi, 2 
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STK temsilcisi ve 4 akademisyen olmak üzere toplam 67 katılımcıdan oluşmaktadır. 

Araştırmada veri toplama aracı olarak yarı yapılandırılmış görüşme formu kullanılmıştır. 

Araştırma sonucunda; mülteci öğrenci ve velilerin Türkiye’ye göç etme nedenlerinin başında, 

geldikleri ülkede savaş olması ve maddi imkânsızlıkların yaşanması gelmektedir. Yozgat’ta 

yaşayan mülteci öğrenci ve velilerin genel sorunlarının başında dil sorunlarının ve maddi 

sorunların geldiği görülmüştür. Katılımcıların, okulun dil öğretmek, sosyalleşmeleri açısından 

uygun ortam sunmak yönünde katkı sağladığını düşündükleri belirlenmiştir. Öte yandan 

katılımcıların, çocukların okula kayıt yaptırdığı halde okula uyumunun yeterince 

sağlanamadığını, çocuklara sunulan psiko-sosyal desteğin yetersiz olduğunu, büyük çocukların 

okula devam etmek istemediklerini, eğitim yardımı aldıkları için zorunluluktan dolayı okula 

devam etiklerini, çocukların yaşadığı travmayı gidermeye yönelik psiko-sosyal destek 

verilmesi gerektiğini, eğitimlerinde dil probleminin olduğunu ve bu durumun çözüme 

kavuşturulması gerektiğini ifade ettikleri belirlenmiştir. 

Elmas (2017) araştırmasında tarihi seyri içinde mülteci hukukunun gelişimi, uluslararası 

mülteci hukuku, mülteci hukuku açısından Türkiye’nin mevzuatı ve özellikle Suriye iç 

savaşından kaçan kadın ve çocukların hukuki ve sosyal sorunlarını ele alınarak 

değerlendirmeye çalışmıştır. Savaştan kaçarak ülkemize sığınan Suriyeliler çok zor şartlarda 

hayatta kalma mücadelesi vermektedir. Uluslararası hukuktan kaynaklanan hakları 

tanınmamakta, istedikleri ülkelere geçmelerine izin verilmemekte, uluslararası siyasi 

pazarlıkların malzemesi olarak kullanılmakta, gelecekleri meçhul bir biçimde kamplarda veya 

sokaklarda yaşamlarını sürdürmeye çalışmaktadırlar. “İnsani yardım” adı altında ve çoğu 

zaman bir hizmet ya da yardım gibi ortaya konan ekonomik kaynaklar insan onuruna yakışır 

bir hayat sürmelerini sağlayacak imkânları yaratmaktan çok uzaktır. Halen uluslararası hukuki 

statüleri belirlenmemiş bir biçimde ülkemizde yaşamaya devam eden bu insanların, özellikle 

“geçici barınma merkezleri” adı verilen kamplar dışında bulunanları barınma, sosyal yapıya 

uyum süreci, istihdam, dil sorunu, sağlık hizmetlerine erişim, eğitim ve sosyal hizmetlere erişim 

alanlarında ciddi sıkıntılar yaşadıkları görülmektedir. Kadın ve çocuklara yönelik istismar 

vakaları resmî kurumlarca yeterince tespit edilememekte ve önlenememektedir. İstismara 

uğrayan kadın ve çocuklar korkudan seslerini çıkaramamakta, haberdar olan kişiler tarafından 

da çoğu zaman bu tip vakaların üstleri örtülebilmektedir. Özellikle küçük yaştaki kız çocukları 

Suriye kimlikleri yanlarında olmadığında yaşları tespit edilemediği için, imam nikâhıyla ikinci, 

üçüncü eş olarak evlendirilmektedirler.  
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Karataş’tan (2017), İstanbul’da bir derneğe başvuran Suriyeli mültecilerin sağlık hizmetlerine 

ulaşmada yaşadıkları zorluklar, bu zorlukların etkilerini belirlemek amacıyla tanımlayıcı bir 

araştırma yapmıştır. Araştırmanın evrenini İstanbul ilinde Suriyeli mültecilerle çalışan bir 

derneğe başvuran 1326 kişi, örneklemini ise, araştırmaya katılmayı kabul eden 385 Suriyeli 

mülteci oluşturmuştur. Araştırmanın verileri anket ve görüşme formu kullanılarak toplanmıştır. 

Araştırmaya katılanların %58,2’si (224) kadın, %41,8’i (161) erkektir. %37,4’ünün herhangi 

bir sağlık kurumuna başvurmadığı, %54,5’inin ise sağlık hizmetlerine ulaşmada yaşadıkları en 

büyük sıkıntının maddi olanakların kısıtlılığı olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Mülteciler zor 

şartlarda yaşamlarını sürdürmeye çalışırken, sosyoekonomik açıdan desteklenmeleri, eğitimlere 

katılımlarının sağlanması, dil sorununun ortadan kaldırılması sağlık hizmetlerine erişim 

açısından önemli görülmüştür. 

Kultas (2017) Türkiye'de bulunan eğitim çağındaki Suriyeli mültecilerin eğitimi sorunu adlı 

araştırmasında, Suriyeli ailelerin genellikle temel ihtiyaç sorunu ile uyum ve dil sorunu 

yaşadıklarını tespit etmiştir. Tespit edilen bu sorunların Suriyeli çocukların eğitimini olumsuz 

etkileyerek eğitimlerini bırakmalarına neden olduğunu saptamıştır. İllere Suriyeli öğrencilerin 

eğitimi ile ilgili birimin kurulmasını, muhtaç Suriyelilerin belli bir bölgeye toplanmasını, sivil 

toplum kuruluşlarının katkılarıyla Suriyeli ailelere temel ihtiyaç yardımlarının yapılmasını, 

sadece Suriyeli öğrencilerin eğitim göreceği bir okulun oluşturulmasını, Suriyeli çocukların 

okul malzemelerinin temin edilmesini, çocukların hazır bulunuşluk düzeyine göre sınıflara 

yerleştirilmesini önermiştir. 

 

Akdeniz (2018) çalışmasında, Suriye’de iç çatışmaların başladığı 2011 yılından bu yana 

Türkiye’de yaşamını sürdüren Suriyeli mülteci öğrencilerin uyum sorunları ile Türk 

öğrencilerin mültecileri kabullenme düzeylerini cinsiyet ve sınıf düzeyi değişkenlerine göre 

incelemiştir. Çalışmanın örneklem grubu 2016-2017 eğitim-öğretim yılında Şanlıurfa Haliliye 

Rabia Hatun Kız Anadolu İmam Hatip Lisesi, Konuklu Mesleki ve Teknik Anadolu Lisesi, 



PANDEMİ DÖNEMİNDE POLATLI'DAKİ MÜLTECİ GENÇ VE ÇOCUKLAR! 

                                      Polatlı Duatepe Eğitim Kültür Sanat ve Gençlik Derneği 

17 

Rabia Hatun İmam Hatip Geçici Eğitim Merkezi ve Milli İrade Geçici Eğitim Merkezi’nde 

eğitim gören 211 mülteci, 489 Türk öğrenci olmak üzere toplam 700 öğrenciden 

oluşturmaktadır. Bu öğrencilerin 173’ü erkek 527’si kız öğrencidir. Araştırmanın nitel boyutu 

için 4 farklı ilden toplam 15 geçici eğitim merkezi müdürü ile görüşme yapılmıştır. 

Araştırmada,  

1. Suriyeli mülteci öğrencilerin cinsiyetleri bakımından ayrışma ve uyum sağlama 

(entegrasyon) düzeyleri açısından anlamlı farklılıklar bulunurken asimilasyon ve marjinalleşme 

(aykırılaşma) düzeyi ortalamaları arasında cinsiyetleri açısından anlamlı bir farklılık 

bulunamamıştır.  

2. Suriyeli mülteci öğrencilerin sınıf düzeylerine göre asimilasyon, ayrışma, uyum sağlama 

(entegrasyon) ve marjinalleşme (aykırılaşma) düzeyleri açısından anlamlı bir farklılık 

bulunamamıştır.  

3. Türk öğrencilerin cinsiyetlerine göre kabullenme, ayrışma, uyum sağlama (entegrasyon) ve 

dışlama düzeyleri arasında istatistiksel olarak anlamlı farklılıklar bulunmuştur.  

4. Türk öğrencilerin sınıf düzeylerine göre kabullenme, ayrışma ve uyum sağlama 

(entegrasyon) seviyeleri açısından anlamlı farklılıklar bulunurken dışlama seviyesi açısından 

anlamlı bir farklılık bulunamamıştır.  

5. Geçici eğitim merkezi müdürleri ile yapılan görüşmelerde; öğrencilerinin Türkiye’ye uyum 

sürecinde karşılaştıkları başat sorunlar, mültecilerin Türk okullarında eğitim alması, 

kurumlarından mezun olacak öğrenciler ile ilgili gelecek hedefleri, örgün eğitim dışında kalan 

mültecilere yönelik fikirleri ve Türkiye Cumhuriyeti Devleti’nin Suriyeli mülteci öğrenciler ile 

ilgili izlemesi gereken eğitim politikaları hakkındaki görüşleri bulgular kısmında ayrıntılı 

olarak ele alınmıştır. 

Hekmat (2019) çalışmasında, mülteci kampları için acil ve geçici durumlara müdahale 

rehberleri değerlendirilmiş, kamplar için alan seçimi, yerleşim organizasyonu ve alan 

planlaması ile ilgili temel standartları ele almış ve bu standartları Türkiye’deki kamplar ile 

karşılaştırmıştır. Mülteci kamplarında kullanılacak barınaklar için standartlar nelerdir? 

Türkiye'deki mülteci kamplarında kullanılan barınaklar dünya standartlarına uygun mudur? 

sorularının cevaplarını aramıştır. Bunların yanı sıra Erzincan Geçit mülteci kampı sakinleri ile 

yapılan yüz yüze görüşmelerde uygulanan anketler, grafikler yolu ile analiz edilmiştir. Sonuç 

olarak Geçit kampının kullanıcı gereksinimleri bağlamında birçok standardı karşıladığı, fakat 
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kullanıcıların daha iyi şartlarda yaşayabilmek adına kamp ortamını tercih etmek istemedikleri 

çıkarımını yapmıştır. 

Günek’in (2020) amacı, okul öncesi eğitim kurumlarında çalışan öğretmenlerin, mülteci 

çocuklara eğitim verirken karşılaştıkları güçlükleri, çeşitli değişkenler üzerinden incelemektir. 

Araştırmanın çalışma grubu, Türkiye’nin farklı illerinde görev yapan ve sınıflarında mülteci 

öğrenci bulunan 61 okul öncesi eğitimi öğretmenidir. Çalışmanın veri toplama aşamasında; 

nitel araştırma modellerinden yarı yapılandırılmış yönlendirici olmayan görüşme formu 

kullanılmıştır. Öğretmenlere online olarak ulaşılmıştır. Araştırma verilerine “basit betimsel 

çözümleme” uygulanmıştır. Araştırma sonuçlarına bakıldığında karşılaşılan güçlüklerin “dil 

problemi, iletişim kuramama, bu alanda kendini yetersiz hissetme, velilerle iletişime 

geçememe” gibi başlıklarda toplandığı görülmüştür. Genel anlamda öğretmenlerin yaşadığı 

güçlüklerin ortak temalarda toplandığı gözlenmiştir. Araştırma bulguları ışığında çözüm 

önerileri sunulmuştur. Sunulan çözüm önerilerinden bazıları, mülteci çocukların etkinliklere 

katılımını arttırmak için mülteci çocuklara uygulanabilecek bir etkinlik kitabının Milli Eğitim 

Bakanlığı tarafından hazırlanması, dil farklılığından kaynaklı iletişim sorunlarını en aza 

indirebilmek için nitelikli tercümanların sınıf ortamında bulundurulması, iletişim sorunlarının 

eğitime etkilerinin en aza indirebilmesi için çocuklar ve öğretmenler arasında ortak anlamlar 

sağlayacak görsel ya da işitsel materyaller kullanılması olmuştur. 

Şeker ve Aslan (2015) makalelerinde mülteci çocukların eğitimindeki sorunlara ve ihtiyaçlarına 

vurgu yapmaktadır. Mülteci çocukların dil sorunu ve yaşadığı stresten dolayı okula karşı 

tutumu, mülteci çocukların ailelerinin eğitime desteklerinin olmaması, mülteci öğrencinin 

geldiği yerde eğitim eksikliğinin olması gibi sorunlara değinilmiştir. Çözüm önerisi olarak 

mülteci öğrencilerin eğitiminde öğretmenlere çok kültürlü bir eğitimin verilmesinden, 

öğretmenlerin tutum ve davranışları üzerinde eğitim planının yapılmasından söz edilmiştir. 

Ayrıca mülteci çocukların sosyal uyumu ve akademik başarısının artması için çalışmaların 

yapılmasının faydalı olacağı belirtilmiştir. 

İzol’ ün (2019) amacı Suriyeli mülteci çocukların eğitim hayatına uyumu esnasında yaşadıkları 

sosyo-psikolojik ve fiziksel sorunları saptamak, sağlık ve beslenmeyle ilgili durumları sosyal 

değişkenler çerçevesinde irdelemekle problemin çözümüne yönelik ilgili kurumlara 

destekleyici öneriler sunmaktır. Nicel araştırma deseni kullanılarak tasarlanan bu araştırmada 

veriler uzman görüşü ve literatür taraması yapılarak araştırmacı tarafından geliştirilen anket 

formu yoluyla elde edilmiştir. Araştırmanın çalışma grubunu, Ankara ili Ayşe Tokur İHO, Fatih 
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Sultan Mehmet Geçici Eğitim Merkezi, Battal Gazi Ortaokulu’nda eğitimine devam eden ve 

kartopu örnekleme yöntemiyle seçilen 80 öğrenci oluşturmaktadır. Araştırmanın bulgularına 

göre, dil problemi Suriyeli öğrencilerin bulunduğu okula uyum sağlamada ve zorluklar 

yaşamasına yol açmaktadır. Bu durum çocukların uyum sürecini uzatmakta, sosyal kabullerini 

zorlaştırmakta, akademik başarıda yetersizliğe neden olmaktadır. Bu nedenle öncelikli 

çalışmanın dil probleminin çözümü üzerine yapılması gerekmektedir. Yapılan araştırmada 

Suriyeli çocukların kendi Türk akranlarıyla özellikle dil engeli nedeniyle anlaşma zorlukları, 

kendi kültüründen arkadaşlarıyla gruplaşmalarına yol açmaktadır. Öte yandan çocukların 

yaşamış oldukları yalnızlık ve maddi yoksunluk katılımcıların uyum sürecini olumsuz yönde 

etkilemektedir. Bu bağlamda Türk ve Suriyeli öğrencilerin aynı sınıfta eğitim alırken 

birbirleriyle daha iyi temas etmeleri, etkileşime ve paylaşıma girmeleri ve arkadaş olmaları için 

öğretim yöntemlerinin işbirlikli öğrenme ve grup çalışmaları bağlamında yapılandırılması 

önemlidir. 

Akyavuz ve Çakın’ın (2020) amacı dünya genelinde yaşanan Covid-19 salgınının eğitime 

etkisini okul yöneticilerinin görüşleri doğrultusunda belirlemektir. Araştırma nitel araştırma 

türlerinden fenomenolojik desen olarak tasarlanmıştır. Araştırmanın çalışma gurubunu 

anaokulu, ilkokul, ortaokul ve liselerde görev yapmakta olan 37 okul yöneticisi 

oluşturmaktadır. Veriler araştırmacılar tarafından hazırlanan yarı yapılandırılmış görüşme 

formu kullanılarak toplanmıştır. Verilerin analizinde betimsel analiz tercih edilmiştir. 

Araştırmada okul yöneticilerinin Covid-19 süreci kapsamında eğitim sistemi içerisinde sorunlar 

yaşadıkları ve bu sorunların iletişim eksikliği, teknik yetersizlik, bilgi eksikliği, öğretmenlerin 

ilgisizliği ve planlama yetersizliği şeklinde olduğu tespit edilmiştir. Araştırmada okul 

yöneticilerinin öğretmen ve öğrencileri motive ettikleri ve velilere yönelik bilgilendirici 

faaliyetler gerçekleştirdikleri sonucuna ulaşılmıştır. Öğretmenlere süreçle ilgili aydınlatıcı 

bilgiler vererek, okula aidiyet duygusunu artırmaya yönelik söylemlerde bulunarak, maddi-

manevi desteklerde bulunarak, öğretmenlerle sürekli online iletişim halinde olarak onların 

sorunlarını, sıkıntılarını dinleyerek, öğretmenlere sürprizler yaparak, bu süreci kolaylaştıracak 

etkinlik ve seminerler düzenleyerek öğretmenlerinin motivasyonunu artırmaya çalıştıkları 

sonucu elde edilmektedir. Araştırmada okul yöneticilerinin veli ve öğrencilerinin 

motivasyonunu sağlamada da rollerinin olduğunu bu rolleri bazen doğrudan kendileri 

aracılığıyla bazen de öğretmenleri vasıtasıyla gerçekleştirdikleri sonucuna ulaşılmıştır. 
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Mardin vd.’ e göre (2020) dünyada en fazla zorunlu göçmene ev sahipliği yapan Türkiye’de 

toplam 5,5 milyon geçici koruma altında Suriyeli, mülteci ve uluslararası göçmen 

bulunmaktadır. Bu kişilerin sağlık hizmetlerine erişimi ve sağlık hakkı hukuki statülerine göre 

farklılık göstermektedir. Salgın sürecinde ise hem sağlık hizmetlerine erişimin hem de kişilerin 

yaşam koşullarının değiştiği gözlemlenmektedir. Türkiye’de 10 Mart 2020 itibari ile ilk 

COVID-19 vakasının açıklanmasından sonra bu grupların da sağlık hizmetlerine erişimi 

konusunda farklı düzenlemeler yapılmıştır. Ancak, mültecilerle çalışan sivil toplum 

kuruluşlarının tespitlerine göre hala bazı sorunların devam ettiği görülmektedir. Mültecilerin 

COVID-19 konusunda gerekli bilgilendirmeye erişemedikleri, hangi hastaneye 

başvurabilecekleri konusunda bilgiye sahip olmadıkları, kayıtsız göçmenlerin kayıt 

süreçlerinde sorun yaşadıkları, filyasyon sürecinde dil bariyeri ile karşılaşıldığı belirtilmektedir. 

Ayrıca, mültecilerin salgın sürecinde işlerini kaybetmeleri, barınma, beslenme ve sağlık 

hizmetlerine erişim koşullarını da etkilemektedir. Bunların yanı sıra, COVID-19 dışında 

herhangi bir sağlık sorunları olduğunda nereye başvurulması gerektiği ile ilgili bilgiye sahip 

olmamaları da önemli bir sorundur. Sonuç olarak, Türkiye’de farklı ülkelerden gelen 

mültecilere yönelik, uluslararası kuruluşların desteği ve sivil toplum kuruluşların işbirliği ile 

kamusal olarak hem sağlık hem de sosyal ve ekonomik konularda çalışmaların yapılmasına 

ihtiyaç duyulmaktadır. 

Gazi Üniversitesi Çocuk Gelişimi Araştırma Uygulama ve Eğitim Merkezi (ÇOGAUM) ve 

Keçiören Gençlik Merkezinin işbirliği ile dezavantajlı durumda olan ve olumsuz yaşantıları 

sonucu sosyal hayata uyum sağlamakta zorlanan savaş mağduru göçmen çocuklara “Sosyal 

Beceri ve Sosyal Uyum Projesi” gerçekleştirilmiştir. Proje kapsamında 60-72 aylık 17 göçmen 

çocuğa 12 hafta boyunca haftada iki gün, Özbey (2009) tarafından geliştirilen “Sosyal Beceri 

Eğitim Programı” programı uygulanmıştır. 

“Birlikte Güçlüyüz” Projesi, Alman Uluslararası İşbirliği Kurumu’nun (GIZ) desteğiyle 

Ankara’da SGDD ve İstanbul’da Mülteci Destek Derneği (MUDEM-RSC) tarafından 

yürütülmüştür. Proje ile; 18-30 yaş arasındaki Suriyeli ve Türk gönüllü gençlerin verilen 

eğitimlerle proje yazma/yönetme konularında deneyim kazanmaları, Suriyeli ve Türk 

topluluklarını işbirliği ve beraberliğinin geliştirilmesi hedeflenmiştir.  

http://cogaum.gazi.edu.tr/
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Mülteciler derneği “Covid-19 Salgını ile Mücadele Projesi” kapsamında tüm dünyayı etkisi 

altına alan koronavirüs pandemisinin etkilerinin hafifletilmesi ihtiyaç sahibi kişilere sağlık, 

hijyen, gıda ve temel ihtiyaç maddelerinin temini planlanmıştır. 

AB destekli “Suriyeli Mülteci Çocuklarla Elele Projesi” ile çocuk göçmenlerin yasal, ekonomik 

ve sosyal hakları konusunda Avrupa’daki iyi uygulamalar yoluyla Türkiye’deki bilgi birikimini 

artırmak ve AB modellerine dayanarak Türkiye’de göçmen çocuklar için eğitim şartlarının 

iyileşmesini sağlamak hedeflenmiştir. Bu sayede Merhum Hacı Habibullah Geredevi Vakfı 

(HAGEV) ve ortağı arasında çocuk göçmenler konusunda işbirliği artırılmıştır.  

 

Boğaziçi Üniversitesi Fen Bilgisi Öğretmenliği öğrencisi Ayşegül Çilekrenkli, Dalai Lama 

Fellowship programında, Suriyeli mülteci çocukların sosyal ve duygusal gelişimini sağlamak 

amacıyla geliştirdiği projeyle Türkiye’yi temsil etmiştir.  Etkinlikler; geçici eğitim 

merkezlerinde yer alan çocukları oyun, kitap okuma kulüpleri, psikodramalar, sanat atölyeleri 

ve geziler aracılığıyla üniversite öğrencileri ile bir araya getirip onlara örnek olmak. Ayrıca şu 

an içinde bulundukları kültürü tanımalarını, okullarında dil derslerinde gördükleri Türkçelerini 

geliştirmelerini sağlamaktır.  

 

Ankara’nın Polatlı ilçesinde mülteciler üzerine çeşitli çalışmalar yapılmıştır. Polatlı Duatepe 

Eğitim Kültür Sanat ve Gençlik Derneği ve Halk Eğitimi Merkezinin ortaklaşa yürüttüğü 

“Suriyeliler için Pozitif İmaj Çalışması” isimli proje Avrupa Birliği Sivil Düşün Programı 

kapsamında desteklenmiştir ve bu konu üzerine kısa bir çalışmada Suriye Mültecilerin 

Poaltlı’daki yaşamları üzerine çalışmalar yapıldı ve ilgili sonuç kitapçığı yayınlanmıştır. Polatlı 

ilçesinde yine Polatlı Halk Eğitimi Merkezince mültecilerin Türkçe öğrenmeleri için değişik 

zamanlarda kurslar açılmıştır.   

 

Yukarıda yer verilen makale, tez ve projelerde görüldüğü üzere, mültecilerin pandemiden önce 

sağlık, eğitim, hukuk, ekonomi vb. alanlarda problemleri çalışılmış ve pandemiyle birlikte bu 

problemler ne hale geldi merak ettiğimiz için ve alan yazındaki boşluğu doldurmak için biz de 

bu projede mültecilerin pandemi dönemindeki sorunlarına ve özellikle de eğitim sorunlarına 

odaklanmak istedik. Bu çalışmaya ilavaten basın derlemeside yapılmıştır. Basın derlemesi 

olarak yerelden gelen haberlere fazla ulaşılamamıştır. Ancak Türkiye genelinde mültecilerin 

pandemi dönemindeki sorunlarının ortaya çıkarılması için ve bu çalışmaya paralel olması için 
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EK1’de verilen çeşitli haberler derlenmiştir. Eğitim başta olmak üzere sağlık, ekonomik ve 

sosyal problerin neler olduğunun tespiti için bu çalışma yapılmıştır.  

 

Araştırmanın Varsayımı ve Sınırlılıkları 

Tüm mültecilerin kendilerine yöneltilen anket ve görüşme sorularına doğru ve içtenlikle cevap 

verdiği varsayılmaktadır. Araştırma sadece Polatlı’da yaşayan ve araştırmaya katılan 

mültecilerle ile sınırlıdır. Araştırmada elde edilen bulgular anket ve görüşme formlarından elde 

edilen verilerle sınırlıdır. 

2. YÖNTEM  

Çalışmada nitel araştırma yaklaşımı esas alınmıştır. Çünkü nitel araştırmalar, araştırma yapılan 

ya da yapılması planlanan kişilerin sahip oldukları deneyimlerinden doğan anlamların 

sistematik olarak incelenebilmesinde tercih edilen bir yaklaşımdır (Ekiz, 2003). Araştırma, 

betimsel tarama modelinde araştırmadır. Çünkü tarama modelleri, geçmişte ya da halen var olan 

bir durumu var olduğu şekliyle betimlemeyi amaçlayan araştırmalara uygun bir modeldir 

(Karasar, 1999).  

 

Çalışma Grubu 

Araştırmanın çalışma grubunu kolay ulaşılabilir durum örneklemesi yöntemiyle seçilen 27 

mülteci çocuk ve genç oluşturmaktadır. Kolay ulaşılabilir durum örneklemesi yöntemi, 

araştırmacıya hız ve pratiklik kazandırır, araştırmacı, yakın ve erişilmesi kolay olan bir durumu 

seçer (Yıldırım & Şimşek, 2011). Araştırma için seçilen çalışma gurupları Polatlı’da ikamet 

eden mültecilerdir. Daha önceden farklı projelerle çalışma fırsatı bulduğumuz değişik Suriyeli 

mülteciler bu proje için bizlere yardımcı olmuşlardır. Kendilerinin sorulara doğru cevap verme 

durumlarının güvenilir olduğu kanısındayız. Pandemi dönemi sebebiyle gerekli önlemler en üst 

düzeyde alınmış olup sosyal mesafe kurallarına dikkat edilerek iletişim yüz yüze 

kurulmuştur.Kimi zaman online olarakta iletişim kuruldu. Anketler kendilerine teslim edilip 

daha sonra kendilerinden teslim alınmıştır. Eğitim üstüne yaptığımız gurup çalışmasında açık 
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havada sosyal mesafe kurallarına uygun olarak maske takılarak görüşme yapılmıştır. Fas 

kökenli ve Türkçeyi iyi bilen bir kadın tercüman gerekli durumlarda odak çalışmasında tercüme 

konusunda yardımcı olmuştur. 

Tablo 1. Korona Etki Anketini Yanıtlayan Katılımcıların Demografik Değişkenleri (Bu 

kısım teslim edilen anketlerin sonra alınması ile  yapılan çalışmadan elde edilen verilerden 

derlenmiştir) 

Değişken Gruplar  n 

Uyruk  

 

 

Suriyeli  17 

Afgan 1 

Cinsiyet  

 

Kadın  8 

Erkek 10 

Yaş  15-25 6 

26-35 8 

36-45 2 
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46 ve üzeri 2 

Tabloda görüldüğü üzere Korona Etki Anketini yanıtlayan katılımcıların  18’i Suriyeli uyruklu, 

8’i kadın 10’u erkek, 6’sı 1-25, 8’i 26-35, 2’si 36-45 ve 2 si 46 yaş ve üzeri aralığındadır.  

Tablo 2. Pandemi Döneminde Göçmen Çocuk ve Gençlerin Eğitim Sorunları Anket ve 

Görüşme Formunu Yanıtlayan Katılımcıların Demografik Değişkenleri (Bu kısım yüz 

yüze yapılan çalışma ile elde edilen verilerden derlenmiştir) 

Değişken  Gruplar  n 

Cinsiyeti:  

 

Kadın  7 

Erkek  2 

Yaş: 20-30 3 

31-40 1 
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41 ve üzeri 5 

Aile tipi 

(Çekirdek, 

Tek 

ebeveynli, 

geniş, 

diğer):  

 

Çekirdek  2 

Geniş  7 

Kardeş 

sayısı: 

 

Yok  5 

2 1 

3 1 

4 1 

5 1 

Anne mesleği: Yok  6 

Ev hanımı 2 

Öğretmen  1 

Baba mesleği: Yok  6 

Tamirci 1 
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Fırıncı  1 

Öğretmen  1 

 

Tabloda görüldüğü üzere Pandemi Döneminde Göçmen Çocuk ve Gençlerin Eğitim Sorunları 

Anket Formu ve Pandemi Döneminde Göçmen Çocuk ve Gençlerin Eğitim Sorunları Görüşme 

Formuna katılanların 7’si kadın 2’si erkek, 3’ü 20-30, 1’i 31-40 ve 3’ü 41 ve üzeri yaş 

aralığında, 2’si çekirdek ve 5’i geniş aileye sahip, 3’ünün kardeşi yok ve diğerlerinin sırayla 

2,3,4,5 kardeşi var, 4’ünün annesinin mesleği yok, 2’sinin annesi ev hanımı ve 1’inin annesi 

öğretmen ve son olarak 4’ünün babasının mesleği yok ve diğerlerinin babaları tamirci, fırıncı 

ve öğretmendir. 

Verilerin Toplanması 

Araştırmanın verileri anketler ve görüşme formu yardımıyla toplanmıştır. Önce 18 katılımcıya 

“Korona Etki Anketi” uygulanmıştır. Ardından eğitimle ilgili sorunları derinlemesine 

inceleyebilmek için 9 katılımcıya “Pandemi Döneminde Göçmen Çocuk ve Gençlerin Eğitim 

Sorunları Anket Formu ve Pandemi Döneminde Göçmen Çocuk ve Gençlerin Eğitim Sorunları 

Görüşme Formu” uygulanmıştır. Anketler ve görüşme formları hazırlanırken 2 akademisyenin 

görüşüne başvurulmuştur. Uzman akademisyenlerin önerileri doğrultusunda görüşme 

formundaki mantık ve dil hataları düzeltilmiş ve biçim olarak son halini almıştır. Araştırmanın 

ekler bölümünde anketler ve görüşme formuna yer verilmiştir. 

 

Verilerin Analizi 

Katılımcıların görüşlerinden elde edilen verilerin çözümlenmesinde içerik analizi ve betimsel 

istatistikler kullanılmıştır. İçerik analizi, elde edilen ham verilerin anlamlandırılarak belirli bir 

çerçeve oluşturulması ve beliren durum netlik kazandıktan sonra düzenlenerek kod ve 

kategorilerin ortaya çıkarak somutlaşmasını sağlamaktadır (Patton, 2002). Araştırmada uzman 

incelemesi, katılımcı teyidi ve yapılan görüşmelerin sürelerinin uzun tutulması ile iç geçerlik 

(inandırıcılık) sağlanmaya çalışılmıştır. Dış geçerlik ise, ayrıntılı betimleme yöntemi ile 

gerçekleştirilmiştir.  
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3. BULGULAR 

Bu bölümde bulgular anketlerden ve görüşme formundan elde edilen verilere yer verilmiştir.  

Korona etki anketinden elde edilen bulgulara aşağıda yer verilmiştir: 

Tablo 3. Pandemi Döneminde Sağlık ve Gündelik Hayata İlişkin Katılımcı Görüşleri 

Kategoriler  Alt 

kategoriler 

f 

Virüsün 

belirtileri 

üzerine 

yeterince 

bilgi sahibi 

olma 

 

 

 

Evet  16 

Hayır 2 

Virüsten 

korunma 

yolları 

üzerine 

bilgi sahibi 

olma 

 

Evet 16 

Hayır 2 

Virüs 

hakkında 

anadilde 

bilgi 

edinme 

 

Evet  13 

Hayır 5 
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Virüs ile 

ilgili 

kullanılan 

bilgi 

kaynakları 

 

TV  7 

Radyo   5 

Sosyal 

Medya   

12 

Komşu veya 

Arkadaşlar   

4 

STK’lar  2 

Kamu 

Kurumları 

5 

Virüsten 

korunma 

için önlem 

alma 

durumu 

 

Evet  17 

Hayır  1 

Alınan 

önlemler 

 

Dışarı hiç 

çıkmamak  

6 

Dışarı 

mümkün 

olduğunca az 

çıkmak  

16 

Elleri sık sık 

yıkamak  

15 

Dezenfektan 

kullanmak  

14 

Kolonya 

kullanmak  

13 

Maske 

takmak   

16 
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Alınan 

önlemlerin 

günlük 

hayatı 

etkileme 

durumu 

 

Evet  13 

Hayır  5 

Alınan 

önlemlerin 

komşularla 

ilişkileri 

etkileme 

durumu 

 

Evet  7 

Hayır  11 

Alınan 

önlemlerin 

aile içi 

ilişkileri 

etkileme 

durumu 

 

  

Evet  10 

Hayır  8 

Alınan 

önlemlerin 

hanelerdeki 

yaşlıları 

etkileme 

durumu 

 

Evet  6 

Hayır  12 
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Yaşanan 

yerde temiz 

suya erişim 

durumu 

 

Evet  18 

Hayır  - 

Yaşanan 

yerde 

sabuna 

erişim 

durumu 

 

Evet  13 

Hayır  5 

Virüsten 

korunmak 

için ekstra 

ihtiyaçlar 

 

Su  4 

Sabun  7 

Dezenfektan  5 

Kolonya  8 

Bilgilendirme  1 

Sağlık 

hizmetlerine 

erişim desteği 

3 

Maske  2 

Ortak  1 
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Yaşanan 

yerde 

tuvalet 

kullanımı 

 

Şahsi  17 

 

Tabloda görüldüğü üzere katılımcılardan 16’sı virüsün belirtileri ve ondan korunma yollarına 

ilişkin bili sahibidir. 13 tanesi virüs hakkında anadilde bilgi edinebilmiştir. Katılımcılar virüs 

ile ilgili bilgiyi en çok sosyal medyadan edinmekteler ve en az bilginin STK’lardan edinilmekte 

olduğunu düşünmekteler. Katılımcıların 17’si virüse karşı önlem almakta ve en çok zikredilen 

önlemler maske takmak ve dışarı mümkün olduğunca az çıkmaktır. Virüsün etkisine ilişkin 13 

katılımcı günlük hayatı, 7’si komşu ile ilişkileri, 10’u aile ile ilişkileri ve 6’sı yaşlıların hayatı 

belirtmiştir. Katılımcıların tamamının yaşadığı yerde suya erişim vardır ve 5 katılımcının 

sabuna erişimi yoktur. Virüsten korunmak için en çok kolonyaya ve en az bilgilendirmeye 

ihtiyaç duymaktalar. Yaşanan yerde genelde şahsi tuvalet kullanmaktalar.  

Tablo 4. Pandemi Döneminde Bilgi ve Farkındalığa İlişkin Katılımcı Görüşleri 

Kategoriler  Alt kategoriler f 

Pandemiyle ilgili 

bilgilendirme 

broşürüne ulaşma 

 

Evet  6 

Hayır  12 

Evet  6 
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Pandemiyle ilgili 

bilgilendirme 

yapan bir kurum 

veya kişilerin 

varlığı 

 

Hayır  12 

 

Tabloda görüldüğü üzere katılımcıların 6’sı pandemiyle ilgili bilgilendirme broşürüne 

erişmiştir ve bilgilendirme yapan kurum veya kuruluşlarla karşılaşmışlardır. 

Tablo 5. Pandemi Döneminde Gelir Durumlarına İlişkin Katılımcı Görüşleri 

Kategoriler  Alt kategori f 

Pandemide 

alınan 

önlemlerin 

gelire etki 

durumu 

 

Evet  11 

Hayır  7 

Etkiler  

 

İşten çıkma 3 

İşe gidememe 1 

İş bulamama 1 

Geçineme 2 

Maaş 

kesintisi 

1 
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Tabloda görüldüğü üzere katılımcılardan 11’ i Pandemide alınan önlemlerin gelir durumlarına 

olumsuz etki ettiğini düşünmektedir ve işten çıkma en çok zikredilen sorundur.Bu sorunların 

diğer sorunları barınma, eğitim, alım gücünü gibini de olumsuz etkilediğini katılımcılar 

belirttiler. 

Tablo 6. Pandemi Döneminde Eğitime İlişkin Katılımcı Görüşleri 

Kategoriler  Alt kategoriler F 

Pandemide 

eğitime erişimde 

engellerin varlığı 

 

Evet  12 

Hayır  6 

EBA Tv’ den 

yararlanma 

durumu 

 

Evet  6 

Hayır  12 

 

Tabloda görüldüğü üzere 12 katılımcı pandemide eğitime erişimde engellerle karşılaşırken 6 

tanesi çocuğu olmadığı için böyle düşünmemekteler ve 6 katılımcının çocuğu EBA tv’yi takip 

edebilmiştir.  

 

 

 

 



PANDEMİ DÖNEMİNDE POLATLI'DAKİ MÜLTECİ GENÇ VE ÇOCUKLAR! 

                                      Polatlı Duatepe Eğitim Kültür Sanat ve Gençlik Derneği 

34 

Tablo 7. Pandemi Döneminde Hizmetlere Erişime İlişkin Katılımcı Görüşleri 

Kategoriler  Alt kategori  f 

Pandemide 

alınan 

önlemlerin 

hizmete erişime 

etki durumu 

 

Evet  7 

Hayır  11 

Pandemide 

alınan 

önlemlerin 

gıdaya erişime 

etki durumu 

 

Evet  1 

Hayır  17 

 

Tabloda görüldüğü üzere katılımcıların 7’si pandemide alınan önlemlerin hizmete erişimi 

etkilediğini, 11 tanesi etkilemediğini ve 1 tanesi gıdaya erişimi etkilediğini ve 17 tanesi 

etkilemediğini düşünmektedir. 
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Tablo 8. Pandemi Döneminde Göçmen Çocuk ve Gençlerin Eğitim Sorunları Anket 

Formundan Elde Edilen Katılımcı Görüşleri 

Kategoriler  Alt kategoriler f 

Uzaktan 

eğitimde aksama 

 

Evet  9 

Hayır  - 

Uzaktan eğitime 

asenkron katılım 

 

Evet  7 

Hayır  2 

Uzaktan eğitime 

senkron katılım 

 

Evet  7 

Hayır  2 

Uzaktan eğitim 

derslerine 

başlamadan 

Ebeveynler (destek, 

yeterlik vb.) 

9 

Sosyal etkileşim 6 

Akademik beceriler  7 

Teknik beceriler  6 
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önce yaşanan 

sorunlar  

 

 

Motivasyon  8 

Ekipman (Tv, telefon, 

tablet, hoparlör, mikrofon 

vb.) 

9 

Sağlık sorunları  4 

Uzaktan eğitim 

dersleri 

esnasında 

yaşanan sorunlar  

 

Sınıf sorunları  3 

Teknik sorunlar  7 

Konsantrasyon sorunu  6 

Bulunulan ortamdan 

kaynaklı sorunlar 

- 

Öğretmenden kaynaklı 

sorunlar 

6 

Uzaktan eğitim 

ders dışı 

zamanlarda 

yaşanan sorunlar 

 

Öğrenilenlerin tekrarı için 

zaman bulamama 

6 

Verilen sorumlulukları 

yerine getirememe 

3 

Ev ve dışarısı için verilen 

sorumluluklar 

3 

Sosyal etkileşim 3 

Sağlık sorunları 2 

 

Tabloda görüldüğü üzere katılımcıların tamamı pandemide kendilerinin ve çocuklarının 

eğitimlerinin aksadığını düşünmektedir. Katılımcıların 7 tanesi eğitime hem asenkron hem de 

senkron erişildiğini belirtirken, 2 katılımcı ne asenkron ne de senkron eğitimlere erişilemediğini 

belirtmiştir. Uzaktan eğitim derslerine başlamadan önce yaşanan sorunlardan en fazla 

belirtilen ebeveyn ve ekipman sorunları olurken, en az sağlık sorunları belirtilmiştir. Uzaktan 

eğitim dersleri esnasında yaşanan sorunlardan en fazla belirtilen teknik sorunlar olurken 

bulunulan ortamdan kaynaklı sorunlar belirtilmemiştir. Uzaktan eğitim ders dışı zamanlarda 

yaşanan sorunlardan öğrenilenlerin tekrarı için zaman bulamama en fazla belirtilirken en az 

sağlık sorunları tercih edilmiştir. Katılımcılar ek sorun olarak Türkçe öğreniminin aksamasını 

belirtirken, mevcut sorunlar için de çözüm önerisi sunmamışlardır.  
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Tablo 9. Pandemi Döneminde Göçmen Çocuk ve Gençlerin Eğitim Sorunları Görüşme 

Formundan Elde edilen Katılımcı Görüşleri 

Kategoriler   Alt 

kategoriler 

f 

Uzaktan 

eğitim 

faaliyetlerine 

katılma 

 

Evet  8 

Hayır  1 

Uzaktan 

eğitimde 

yaşanan 

sorunlar  

 

Dil sorunu  1 

Ekipman 

eksikliği 

4 

Dışlanma  2 

Ebeveyn 

desteği 

1 

Kardeş 

çokluğu 

2 

Konsantrasyon 

eksikliği 

1 

Ortamdaki 

gürültü 

3 

 

Tabloda görüldüğü üzere görüşme formundan elde edilen verilere göre katılımcıların çoğu 

eğitim faaliyetlerine katılma konusunda sıkıntı yaşamamışlardır ancak derslerden önce, dersler 

esnasında ve ders dışı zamanlarda problemler yaşamışlardır. Ekipman eksikliği en çok dile 

getirilen problem olurken, konsantrasyon eksikliği, ebeveyn desteği ve dil sorunu en az dile 

getirilen problem olmuştur.  



PANDEMİ DÖNEMİNDE POLATLI'DAKİ MÜLTECİ GENÇ VE ÇOCUKLAR! 

                                      Polatlı Duatepe Eğitim Kültür Sanat ve Gençlik Derneği 

38 

 Katılımcıların Görüşleri 

Aşağıdaki görüşme notları yüz yüze yapılan görüşmeler çerçevesinde çıkarılmıştır. 

Mültecilerin sorunlarına derinlemesine inilmesi için odak tabanlı görüşme yapılması şarttı ve 

çalışmamıza daha değerli veriler kattı. 

33 yaşındaki  Suriyeli  bir kadının görüşü: 

“Biz Halk Eğitimi merkezine Türkçe eğitim almaya geliyoruz. Yaklaşık 2 yıldır hepimiz 

buraya geliyorlar. Hepimiz bir birimizi çok iyi tanıyoruz. Problemlerimiz ortak. 

Pandemide Halk Eğitimi merkezi kursları kapandı. Türkçe ders göremedik. Kimimiz 

derslerimizi yapamadık. Türkçeyi unuttuk. Tekrar edemeyince biz kendimiz olumsuz 

etkilendik. Çocuklarımız zaten her Türk çocuğu gibi olumsuz etkilendi ama biz 

Suriyeliler iki üç katı daha kötü etkilendik. Mesela çocukların bir kısmı Türkçeyi iyi 

bilmiyor. Lisede olsa ilkokulda olsa kimi çocuklarımız EBA derslerini TV’den takip 

edemediler. Türkçeyi anlamakta zorlanıyorlar. Okulda öğretmenler Suriyeli çocukları 

anlamayınca Türkçeyi iyi bilen Suriyeli çocuklar yardımı ile bizim çocuklara yardım 

ederken TV’den kim yardım edecek anlamayınca. Biz zaten çok iyi Türkçe bilmiyoruz. 

O yüzden keşke Suriyeliler için ayrı kanallar olsa iyi olacaktı. EBA canlı derslerde aynı 

problemler var. Öğretmenleri çoğunlukla anlamıyoruz. Bizim çocukların bazıları da 

anlamıyorlar. Arapça ders notları yok. Kimi okullarda lise son ve 8 sınıflara yönelik 

yetiştirme kursları açıldı. Ama bizim çocuklar katılamadı. Haberimiz bile yok. Mesela 

benim büyük oğlanının kaydını yaptıramadık. Şimdi evde oturuyor. Okul geç kaldınız 

dedi. Biz ne zaman kayıt olunacağını bilmiyorduk. Keşke bizim dilimizde bize yönelik 

kaynaklar olsa bilgilendirilsek. Milli Eğitimde Arapça bilen bizimle ilgilenecek bir kişi 

olsa veya bölüm olsa bizlerin sorunlarını dinlese Arapça ders notları yardımcı kitaplar 

dağıtılsa ya da çocuklarımıza Türkçe öğreten kurslar olsa çok iyi olurdu. Pandemi 

döneminde biz tamamen unutulduk. Kimse bizlere yönelik bir eğitim programı 

sunmadı. Bizleri önemsemediler. İnternet çekmiyor tablet ve cep telefonumuz yok. Biz 

Suriyelilerin çok daha fazla çocukları var. O yüzden cep telefonu ve tablet sorunlarımız 

daha fazla. Biz Suriyeler için herhangi bir tablet verilmesi olmadı. Okullara telefon 

açamıyoruz ya da derdimizi anlatamıyoruz çünkü kendimizi tam ifade edemiyoruz. 

Türkçe bizim için problem. Ödevleri anlamıyoruz çocuklarımıza yardım edemiyoruz 

ancak komşu çocukların yardımı ile çocuklarımız yardım alıyor ve ödevlerini yapmaya 
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çalışıyorlar. Ama birçok çocuk bu kadar zorluğa rağmen başarılı olanlarda yok değil. 

Dersleri çok iyi. Matematiği çok iyi Suriyeli çocuklarda çok. Okullar tekrar açılınca 

çocuklarımızı okula göndermek istesek bile kimi veliler bizlerden çekinip çocuklarını 

okula göndermek istemiyor. Sanki tek bizlerde virüs varmış gibi. Çocuklarımız 

çoğunlukla dışlanıyor. Arkadaş edinmeleri zor oluyor. O yüzden bizde okullar açılınca 

göndermeyeceğiz. Bizde korkuyoruz. Ama bizim çocuklar online eğitimden de mahrum 

kalıyorlar. Sadece televizyondan öğrenmeye çalışıyorlar.” 

45 yaşındaki Suriyeli bir kadının görüşü: 

“Çocukların en büyük sorunu televizyon ve tabletlerimizin yeterince olmaması. Evde 

nüfus kalabalık. Kime cep telefonumu vereceğim. Sıra ile kullanmaya çalışıyor 

çocuklar. Derslerden kimi zaman düşüyoruz. Bağlantımız kopuyor. Zoom ile çok iy 

bağlanamıyoruz. Telefonlarımızın hafızası dolu. Bu yüzden çok fotoğrafımızı silmek 

zorunda kaldık. Yer açıldı. Zoom ancak öyle çalışabildi. Çocukları oturtup derse 

konstre edEmiyoruz. Ev kalabalık. Anne babamlarda var. Toplam nüfus 9 kişiyiz. 

Kalabalık olunca çocuklar küçük evde dersleri dinlemeleri zor oluyor. Zaten birbirleri ile 

sürekli kavga ediyorlar. Telefonumuz son model değil. Şarjımız hemen bitiyor. Bu 

yüzden çocukların internete bağlanıp derse devam etmesi çok zor oluyor. Okulların 

biran önce açılmasını istiyoruz. Okul daha faydalı. En azından bire bir ders görüyorlar. 

Okulumuz Şentepe mahallesinde (Polatlı’nın en fakir semti) hep burada Suriyeli ve 

doğudan göç etmiş aileler var. Okulumuz o yüzde hep Suriyeli dolu. Çocuklar 

çoğunlukla kendi aralarında Arapça konuşuyorlar. Bu yüzden Türkçeleri çok gelişmiyor 

ama kimi çocuklar Türkler kadar güzel Türkçe konuşuyorlar. Ama kimi çocuklar öyle 

değil.” 

48 yaşındaki Suriyeli bir kadının görüşü: 

“Polatlı’da 2 yıldır yaşıyorum. Daha önceden Urfa’daydık. Burası Ankara’ya yakın 

olması sebebiyle eşim iş bulma konusunda daha şanslı olur diye buraya taşındık. Şuan 

virüsten dolayı bizlerde çok etkilendik. Polatlı’da çok fazla insan yaşıyor. Mesela 

Belediyeye ya da Kaymakamlığa gittiğimiz zaman dil sorunu yaşıyoruz. Bizler Türkçe 

öğrendik. Ama yaşlılarımız bilmiyor. Sokaklardaki levhaları ya da otobüsteki yazıları 

okuyamıyorlar. Yaşlıların sokağa çıkması yasaklanması ile hastanelerde veya 
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belediyede ya da kaymakamlıkta tercüman bulmamız zor oluyor. Bu bizim için geçerli 

değil ama akrabalarımız ve arkadaşlarımızın anlattıkları bunlar. Birde okullarda 

öğrencilerimiz zaten zorluk çekiyorlardı. Virüs sebebiyle okullar kapanınca bu zorluk 

daha da arttı. Kitap bulamadık. Okullarda kitap kalmadı. Gitti gelecek dediler ama 

alamadık. Televizyondan çocukları ders başına oturtmak çok zor. Zaten bizim evde 5 

çocuk var. Evde kalınca birbirleri ile oynuyorlar dövüşüyorlar yüzden derse oturup ders 

işlemek zor. Aslında Suriyeli ve doğudan gelenler Polatlı’da yaşayanların nüfusları çok 

fazla. Virüs sebebiyle eve kapanınca o kadar nüfusla idare etmek zor. Evde nerden 

baksa anne babalar dâhil 9 kişiyiz. Kimi akrabalarımızda en az 5 kişi. Böyle olunca 

Şentepe’deki evimiz küçük ve sığmak zaten zor. Çocukların derse katılması zaten 

birbirleri ile dövüşmesinden kavga etmesinden ya da oynamasında imkânsız gibi 

oluyor. Daha internet yok cep telefon yok bilgisayar yok tek televizyon var. Kim neyi 

izlesin. Artık Allah bilir. Çocukların sağlığı daha önemli. ” 

10 yaşındaki Suriyeli bir çocuğun görüşü: 

“Türkiye’yi çok seviyorum. Virüs de geçer. Annem babam daha kötüsünü Suriye’de 

yaşadı yüzden çok korkmuyoruz. Okulumu öğretmenlerimi seviyorum. Dörde 

gidiyorum. Annemin cep telefonundan EBA’ya giriyorum ama bazen internet çekmiyor. 

Annemin cep telefonu eski. Pili hemen bitiyor. O yüzden bazen ders yarıda kalıyor. 

Prizin yanında oturuyorum. Sıkılıyorum. Arkadaşlarımın çoğu derse internet olmadığı 

için girmiyorlar. Sokaktan sesleri geliyor. Beni çağırıyorlar. Bazen bende kaçıp onlarla 

oynuyorum (gülüyor bu esnada).Mahallemizdeki çoğu çocuk öyle. Ama bir Suriyeli 

arkadaşım var. O hep televizyondan dersi izliyor. Keşke bende onun gibi evde 

kalabilsem.” 
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4. SONUÇ VE ÖNERİLER  

Katılımcılardan 16’sı virüsün belirtileri ve ondan korunma yollarına ilişkin bili sahibidir. 13 

tanesi virüs hakkında anadilde bilgi edinebilmiştir. Katılımcılar virüs ile ilgili bilgiyi en çok 

sosyal medyadan edinmekteler ve en az bilginin STK’lardan edinilmekte olduğunu 

düşünmekteler. Katılımcıların 17’si virüse karşı önlem almakta ve en çok zikredilen önlemler 

maske takmak ve dışarı mümkün olduğunca az çıkmaktır. Virüsün etkisine ilişkin 13 katılımcı 

günlük hayatı, 7’si komşu ile ilişkileri, 10’u aile ile ilişkileri ve 6’sı yaşlıların hayatı belirtmiştir. 

Katılımcıların tamamının yaşadığı yerde suya erişim vardır ve 5 katılımcının sabuna erişimi 

yoktur. Virüsten korunmak için en çok kolonyaya ve en az bilgilendirmeye ihtiyaç duymaktalar. 

Yaşanan yerde genelde şahsi tuvalet kullanmaktalar. Sağlık Bakanlığı bu konuda destek 

sağlamak adına çalışmalar başlatabilir. Ayrıca Aile, Çalışma ve Sosyal Politikalar İl 

Müdürlüğünün aile desteği, danışmanlık ve rehberlik konularından destek sağlaması büyük 

önem arz etmektedir. 

Katılımcıların 6’sı pandemiyle ilgili bilgilendirme broşürüne erişmiştir ve bilgilendirme yapan 

kurum veya kuruluşlarla karşılaşmışlardır. Bu konuda üniversitelere, bakanlıklara ve sivil 

toplum kuruluşlarına önemli sorumluluk düşmektedir.   

Katılımcılardan 11’ i pandemide alınan önlemlerin gelir durumlarına olumsuz etki ettiğini 

düşünmektedir ve işten çıkma en çok zikredilen sorundur. Mülteciler için acilen meslek 

kazandırıcı eğitim faaliyetleri başlanabilir. Mülteci çocuklarının iş gücüne katılımlarının 

artırılması için, öğrenim görenlerin şehrin ve bölgesinin gereksinim duyduğu mesleklere 

yönlendirilmelidirler. 

12 katılımcı pandemide eğitime erişimde engellerle karşılaşırken 6 tanesi çocuğu olmadığı için 

böyle düşünmemekteler ve 6 katılımcının çocuğu EBA TV’yi takip edebilmiştir. Milli Eğitim 

Bakanlığı bu konuda destek sağlamak adına çalışmalar başlatabilir. 

Katılımcıların 7’si pandemide alınan önlemlerin hizmete erişimi etkilediğini, 11 tanesi 

etkilemediğini ve 1 tanesi gıdaya erişimi etkilediğini ve 17 tanesi etkilemediğini 

düşünmektedir. Suriyeli mültecilerin Tarım ve Hayvancılık sektöründeki bilgi ve 

tecrübelerinden faydalanılması için bu sektörde çalışmaları teşvik edilebilir. 

Pandemi Döneminde Göçmen Çocuk ve Gençlerin Eğitim Sorunları anket ve görüşme formuna 

katılan katılımcıların tamamı pandemide kendilerinin ve çocuklarının eğitimlerinin aksadığını 



PANDEMİ DÖNEMİNDE POLATLI'DAKİ MÜLTECİ GENÇ VE ÇOCUKLAR! 

                                      Polatlı Duatepe Eğitim Kültür Sanat ve Gençlik Derneği 

43 

düşünmektedir. Katılımcıların 7 tanesi eğitime hem asenkron hem de senkron erişildiğini 

belirtirken, 2 katılımcı ne asenkron ne de senkron eğitimlere erişilemediğini belirtmiştir. 

Uzaktan eğitim derslerine başlamadan önce yaşanan sorunlardan en fazla belirtilen ebeveyn 

ve ekipman sorunları olurken, en az sağlık sorunları belirtilmiştir. Uzaktan eğitim dersleri 

esnasında yaşanan sorunlardan en fazla belirtilen teknik sorunlar olurken bulunulan ortamdan 

kaynaklı sorunlar belirtilmemiştir. Uzaktan eğitim ders dışı zamanlarda yaşanan sorunlardan 

öğrenilenlerin tekrarı için zaman bulamama en fazla belirtilirken en az sağlık sorunları tercih 

edilmiştir. Katılımcılar ek sorun olarak Türkçe öğreniminin aksamasını belirtirken, mevcut 

sorunlar için de çözüm önerisi sunmamışlardır. Görüşme formundan elde edilen verilere göre 

katılımcıların çoğu eğitim faaliyetlerine katılma konusunda sıkıntı yaşamışlardır ancak 

derslerden önce, dersler esnasında ve ders dışı zamanlarda problemler yaşamışlardır. Ekipman 

eksikliği en çok dile getirilen problem olurken, konsantrasyon eksikliği, ebeveyn desteği ve dil 

sorunu en az dile getirilen problem olmuştur. Sivil toplum örgütleri, milli eğitim müdürlükleri 

ve üniversitelerin işbirliği içerinde projeler geliştirmeleri teşvik edilebilir. 

Basın derlemesinde elde edilen analizlere göre mültecilerin Polatlı’da yaşadıkları sorunların 

aslında tüm Türkiye’de yaşayan mültecilerin sorunlar ile aynı olduğu ya da paralellik gösterdiği 

ortaya çıkmıştır. Özellikle eğitim, sağlık ve sosyo-ekonomik problem neredeyse yerel ve ulusal 

bazda aynıdır. Mültecilerin genel anlamda sosyo-ekonomik sıkıntılarını olması birçok problemi 

ortaya çıkarmaktadır. Bu problemlerin başında eğitim ve sağlık gelmektedir. Eğitime en büyük 

engel genel anlamda teknolojik aletlerin olmaması ve yeterli internet kaynağının 

sağlanmamasıdır. Mültecilerin genel anlamda ev nüfuslarının da çok olması bu gibi 

problemlerin artmasına sebep olmaktadır.  

Polatlı Duatepe Eğitim Kültür Sanat ve Gençlik Derneği olarak her zaman Polatlı’daki 

mülteciler konusunda hassas davranmaktayız. Bu konuda deneyim sahibiyiz. Her zaman 

onların sesi olmak için çalışmalar yapmaktayız. Derneğin üyelerinin çoğunun öğretmen kökenli 

olması ve kimi zaman kendi sınıflarımızda mülteci öğrencilerin olması özellikle eğitim konusun 

sağlık ve ekonomik faktörler gibi aciliyet gerektiren ve çözülmesi gereken başta konular 

olduğunu düşünmekteyiz. Mültecilerin topluma sağlıklı entegre olması için bu şarttır. Umarız 

burada elde edilen veriler ve çözüm önerileri dikkat alınıp daha sağlıklı bir toplum için bir yol 

haritası olur. 
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